

۷۰ میلیارد دلار به درآمد نفتی ایران خسارت زده‌ایم

وزارت امور خارجه آمریکا در گزارشی درباره ایران مدعی شد که این کشور با پیشبرد کارزار فشار حداکثری علیه ایران به میزان ۷۰میلیارد دلار به درآمد نفتی ایران خسارت زده است.
به گزارش ایسنا، در حالی که مقامات ایران معتقدند سیاست فشار حداکثری آمریکا به شکست حداکثری تبدیل شده و دیگر کاری از دست آن‌ها برنمی‌آید،پایگه‌ایترنتی وزارت امور خارجه آمریکا در گزارشی درباره سیاست‌های آمریکا در قبال ایران نوشت: کارزار فشار حداکثری علیه ایران همچنان به طرز خارق العاده‌ای موثر است. امروز، اقتصاد ایران



با بحران پول رایج، افزایش بدهی‌های عمومی و تورم مواجه است.
پیش از کارزار فشار حداکثری، ایران تقریباً ۲۵ میلیون بشکه نفت در هر روز صادر می‌کرد. اکنون حتی برای ارسال یک چهارم آن نیز با چالش‌هایی دست و پنجه نرم می‌کند.
از ماه مه سال ۲۰۱۸، منابع

دست یابی ایران به بیش از ۷۰ میلیارد دلار درآمد نفت شده‌ایم و به ممانعت از دست یابی آن به تقریباً ۵۰ میلیارد دلار به طور سالیانه خواهیم شد.
ارزش ریال ایران از ابتدای شروع کارزار فشار حداکثری

افتاب.yz@gmail.com



به یک پنجم ارزش قبلی‌اش در برابر دلار کاهش پیدا کرده است، در حالی که میزان تولیدات ناخالص داخلی آن برای سه سال متوالی به حدود ۶ درصد تنزل پیدا کرده است.
اهدای وزارت امور خارجه آمریکا درباره خسارت به ایران در بی این مطرح می‌شود که دولت

این کشور در سال ۲۰۱۸ با ناقص تلفی کردن توافق هسته‌ای از آن خارج شده و با رویکردی موسوم به «کارزار فشار حداکثری» تحریم‌های متعددی را علیه ایران اعمال کرد.

رئیس جمهور منتخب آمریکا، آنتونی بلینکن را به عنوان وزیر خارجه و جک سالیوان را به سمت مشاور امنیت ملی معرفی می کند

معماران برجام در تیم سیاست خارجی بایدن

آفتاب یزد – گروه سیاسی: جو بایدن حالا سه هفته بعد از پیروزی در انتخابات کم کم درحال اتخاذ تصمیم برای انتخاب کابینه است. چشم بسیاری به نفر اول وزارت خارجه ایالات متحده و همچنین پست مشاور امنیت ملی است. از قرار و براساس اخبار رسانه‌های آمریکایی، رئیس جمهور منتخب تصمیم خود را گرفته و امشب رسماً نفرات را معرفی خواهد کرد. بولمرگ می‌نویسد:«جو بایدن در حالی که دونالد ترامپ هنوز به شکست انتخاباتی خود اعتراف نکرده است، در حال چیدن تیم دولت خود است و در این میان بنا به گزارش سه نفر از افرادی که با موضوع در ارتباط هستند، آنتونی بلینکن را برای سمت وزیر خارجه در نظر گرفته است. هم‌چنین بنا به گفته دو تن از افرادی که صاحب اطلاع خوانده شداند، «جک سالیوان»، یکی از نزدیک‌ترین مشاوران هیلاری کلینتون، به عنوان مشاور امنیت ملی

یایدن در نظر گرفته شده است.» پیش از این «رون کلین» که به عنوان رئیس دفتر آینده بایدن انتخاب شده، روز یکشنبه گفته بود که بایدن قصد دارد کابینه اولیه و کوچک خود را در سه‌شنبه معرفی کند. هم سالیوان ۴۳ ساله و هم بلینکن ۵۸ ساله در زمانی که بایدن معاون رئیس جمهوری بود مدتی به عنوان مشاور امنیت ملی برای او کار می‌کردند. بلینکن پس از اینکه به عنوان مشاور امنیت ملی بایدن در زمان معاونت ریاست جمهوری وی خدمت کرد، به سمت معاونت وزیر خارجه دولت باراک اوباما ارتقا یافت. بلینکن همچنین پیش از آن و هنگامی که بایدن هنوز سناتور بود، به عنوان مدیر کمیته روابط خارجی سنای بایدن فعالیت داشت. بلینکن در دولت اوباما هم‌چنین به عنوان یکی از بنیانگذاران یک شرکت استراتژی سیاسی تحت عنوان «گوستراک» شناخته شده بود. به نوشته بولمرگ، انتخاب بلینکن به عنوان وزیر خارجه نشان‌دهنده قصد بایدن برای به کارگیری افراد کارکننده در پست‌های کلیدی کابینه است. «هیل» دیگر رسانه معتبر آمریکایی نیز تایید کرده است که بلینکن وزیر خارجه بعدی آمریکا است. علاوه بر این خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز به نقل از چند نفر نزدیک به تیم برنامه‌ریزی جو بایدن، اعلام کرد انتظار می‌رود رئیس جمهور منتخب ایالات متحده آمریکا، آنتونی بلینکن را به‌عنوان وزیر امور خارجه معرفی کند.

آنتونی بلینکن ۵۸ ساله در زمان ریاست جمهوری باراک اوباما، به‌عنوان قائم مقام وزیر خارجه و نفر دوم این وزارتخانه در سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۷ فعالیت کرد. پیش از آن، وی معاون مشاور امنیت ملی در سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ بود. وی همچنین در دوره‌ای به سمت مشاور امنیت ملی جو بایدن معاون وقت رئیس جمهور آمریکا رسید. پیش از این گزینه‌هایی مانند سوزان رایس و سناتور کریس کوپز نیز برای این پست مطرح شده بودند. طبق گزارش آسوشیتدپرس، بلینکن اخیراً در یک جلسه توجیهی امنیت ملی با جو بایدن و کلابا هریس معاون وی شرکت کرده و موضوعات قابل توجه سیاست خارجی در مصر و اتیوپی را مورد ستجش قرار داده است. بلینکن متولد شهر نیویورک و فارغ التحصیل دانشگاه هاروارد و دانشکده حقوق کلمبیا است. وی مدت کوتاهی وکالت می‌کرد و در اواخر دهه ۱۹۸۰ وارد سیاست شد و حضوری طولانی مدت در حوزه سیاست خارجی حزب دموکرات آمریکا دارد. وی با بسیاری از مقام‌های سابق امنیت ملی که خواستار سرمایه‌گذاری مجدد در دیپلماسی آمریکا و تعامل جهانی هستند هماهنگ است. وی در گفت‌وگویی که در ماه اکتبر با رویترز داشت گفت که ایالات متحده آمریکا نباید نقش رهبری خود در جهان را واگذارد کند و تاکید کرد که گرچه به نظر نمی‌رسد سخت و دشوار است اما جایگزینی آن از نظر به خطر افتادن منافع و زندگی آمریکایی‌ها بسیار بدتر است.
طبق گزارش رویترز، کسانیکه با سبک مدیریت وی آشنا هستند، بلینکن را «دیپلمات دیپلمات‌ها» معرفی می‌کنند که «خوش‌بین» است و در سیاست خارجی کاملاً تسلط دارد. تام شاونن که در دهه ۱۹۹۰ با بلینکن در ششورای امنیت ملی و در وزارت خارجه خود ر اوباما کار می‌کرد، گفت: «من هرگز ندیدم که او خونسردی خود را از دست بدهد»

برخی رسانه‌های آمریکایی از وی به‌عنوان یکی از شخصیت‌های پرنفوذ پشت پرده مذاکرات هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با ایران نام می‌برند. وی در ماه اگوست گذشته در مجمع امنیت آسیای سخنرانی و از توافق هسته‌های دفاع کرد. وی در پاسخ به این سوال که اگر بایدن رئیس جمهور شود در مقابل ایران چه برخوردی خواهد داشت گفت: «اگر ایران به رعایت دقیق تعهداتش بازگشت، برای ادامه توافق هسته‌ای و مستحکمت‌تر کردن و طولانی‌تر شدن آن تلاش می‌شود». وی سپس تاکید کرد که در این صورت آمریکا از تعهد مجدد خود به دیپلماسی استفاده می‌کند و با متخذهاش همکاری خواهد داشت تا توافق هسته‌ای را مستحکم‌تر و طولانی‌تر کند. بلینکن همچنین گفته بود با این شرایط آمریکا می‌تواند موقعیت بهتری داشته باشد تا به‌طور موثری علیه دیگر «فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده ایران» اقدام کند چراکه وی معتقد است که بار دیگر به جای جدا شدن از شرکای آمریکا با آن‌ها متحد خواهند شد.

جک سالیوان و ایران

جک سالیوان که به احتمال زیاد به عنوان مشاور امنیت ملی معرفی



»

■ اگر رئیس جمهور آینده ایالات متحده بخواهد می‌تواند بسا چند فرمان اجرایی وضعیت را به همان سال ۲۰۱۵ بازگرداند اما سوالی که حالا مطرح می‌شود این است که رئیس جمهوری که سالیوان و بلینکن را انتخاب کرده آیا سرراغ چنین راه حل ساده‌ای خواهد رفت یا دومیونیو تحریم‌ها ادامه خواهد داشت؟

■ مرتضی مکی: بازگشت به برجام روزنه‌ای است که می‌تواند فرصت‌هایی را فراهم کند. ایران نیز نباید از هرگونه بحث درباره مذاکره یا گفتگو فاصله بگیرد، تیم بعدی همان تیمی است که تهران یکبار توانسته با آنها به توافق برسد و به نظر می‌رسد سیاست‌ها تا حدی با زمان اوباما مشابه باشد. اگر چه طرف مقابل تاکید دارد که به دنبال باسبب برجام است اما در این زمینه ایران نیز دست بسته نیست و ابزارهای خودش را برای چانه زنی در اختیار دارد

خواهد شد نیز پیش از این درباره برجام در مقاله‌ای مشترک با «ولیم برنز» در مهر ۱۳۹۸ نوشته بود: «لازم است ایرانی‌ها واقع‌بین تر شوند. تصور موافقت ایالات متحده با رفع تحریم‌ها، بدون ضمانت‌هایی از جانب ایران مبنی بر آغاز فوری مذاکرات بر سر یک توافق تکمیلی که در آن دست‌کم چارچوب‌های زمانی توافق تمدید شده و به مسائل راستی‌آزمایی و موشک‌های بالستیک ایران پرداخته می‌شود، غیرعملی است.»
آن‌ها در ادامه برنامه‌نشان کرده‌اند: «ایالات متحده بدون نوعی تخفیف در تحریم‌ها-خواه به صورت مستقیم یا با وساطت اتحادیه اروپا- قادر به آوردن ایران پای میز مذاکره نخواهد بود.»
سالیوان و همکار او در این مقاله تاکید کرده اند«اگر بر همین رویه باقی بمانیم، به زودی به لبه پرتگاه می‌رسیم. مسائل سیاسی که در و اشتنگتن درباره آن‌ها بحث می‌شود اغلب درباره این است که کمربرد ایمنی بپوشیم یا خیر. به جای این کار باید، قبل از آنکه دیر شود فرمان دیپلماسی را به دست بگیریم و به سمت مسیر کم‌تنش حرکت کنیم.»

نابید از گفتگو گریزان بود

درباره اینکه با توجه به سلباق‌های که گزینه‌های مدنظر بایدن داشته‌اند چه آینده‌ای در درباره برجام و روابط ایران و غرب می توان انتظار داشت با یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل گفتگو کردیم. مرتضی مکی به «آفتاب یزد» گفت:«با مطرح نام‌های مختلفی که در این هفته‌ها برای وزارت خارجه جدید آمریکا مطرح شده بود گمانه‌زنی‌ها درباره آینده برجام نیز در سطح گسترده‌تری مطرح شد، نقراتی نیز که به تازگی با شکل‌گیری بیشتری اعلام شده سابقه آنها حکایت از نقش موثر در تصمیم‌گیری برجام بین سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ دارد. نکته مشترک همه اظهارات و تحلیل‌هایی که از دموکرات‌ها در این مدت می‌توان استنباط کرد این است که احتمال بازگشت به برجام اوباما به عنوان نقطه پایان وجود ندارد بلکه بازگشت به توافقی فعلی در واقع از نگاه آمریکایی‌ها و تیم بایدن نقطه آغازی برای گفتگوهای وسیع‌تر با تهران است. البته تازه زمانی که تیم جدید مستقر نشده است برای پیش‌بینی اینکه چه تصمیماتی از سوی آنها اتخاذ خواهد شد دشوار است و مشخص نیست آنها برای هدف خود چه راهکاری را در نظر گرفته‌اند.» او در ادامه افزود:«با این حال تاکید آنها به بازگشت به برجام روزنه‌ای است که می‌تواند فرصت‌هایی را فراهم کند، ایران نیز نباید از هر گونه بحث درباره

محمد صادقی، نماینده سابق مجلس:

اغلب طرح‌ها، بهره‌برداری سیاسی و جناحی است

وی ادامه داد: عده‌ای در وضعیتی که امروز پیش آمده مانند فشارها و تحریم نقش داشتند اما بازهم برای رسیدن به مطامع سیاسی و جناحی خود هسرکاری می‌کنند و اغلب طرح‌هایی می‌دهند که بیشتر جهت‌گیری‌شان بهره‌برداری سیاسی و جناحی است. نماینده مردم تهران در مجلس دهم با بیان این‌که برخی از مصوبات مجلس یازدهم با وجود همسویی زیاد این مجلس با شورای نگهبان با ایرادات این شورا مواجه شده است، عنوان کرد: ادعاهایی که بعضاً می‌شود فراتر از اختیارات مجلس و مداخله در امور اجرایی است. قانون اساسی محدودیت‌هایی برای مجلس در نظر گرفته است از جمله اصل ۷۵ که نمایندگان نمی‌توانند طرح‌هایی را بدهند که مستلزم بار مالی باشد. با این وجود در این مجلس طرح‌هایی ارائه شده که به بحث تأمین بار مالی آن توجه لازم صورت نگرفته و قاعدتا شورای نگهبان آن را برمی‌دارد.

صادقی گفت: تا اینجا کار ما اقلان خاصی را از مجلس یازدهم مشاهده نکردیم. وی در پاسخ به سوالی دیگر مبنی بر این‌که باتوجه

به فضای کشور و نزدیک شدن انتخابات ریاست جمهوری برخی

سیاسی



سه‌شنبه ۴ آذر ۱۳۹۹ • شماره ۵۸۸۵

آفتاب

وزیر خارجه فرانسه: با بایدن درباره بی‌مسئولیتی ترامپ هم نظر هستیم

ژان اوبودریان، وزیر خارجه فرانسه در مصاحبه‌ای رادیویی و تلویزیونی گفت: «جو بایدن هم نظر و شاهد هستیم که سخنان جو بایدن با واقعیت همخوانی دارد.»
ژان اوبودریان با این حال گفت که به «استحکام دموکراسی آمریکا» باور دارد.
وی افزود که شرایط در آمریکا حدود روز هشت دسامبر (۱۸ آذر) «پیچیده» خواهد شد زیرا با ایالت‌ها «فشار» وارد خواهد شد تا نتایج انتخابات را به طور رسمی تأیید نکنند.
اِی‌سِنا

خبر تلگرامی

➔ **یسک** آدمبريال دو ستاره نيروى دريایى آمريکا در يك سفر از پيش اعلام شده به تايوان رفت؛ سفرى که مى‌تواند باعث خشم چين شود.منابع مطلع اعلام کردند، آدميرال «مايکل استودمن» از نيروى دريایى آمريکا به تايوان سفر کرده است.اِی‌سِنا

➔ **نيکولا** سزارکوزى، رئيس جمهور اسبق فرانسه در ارتباط با اتهام تلاش براى رشوه دادن به يك قاضى و همچنين اعمال نفوذ در دادگاه محاکمه مى‌شود؛ يکى از چند پرونده تحقيقات قضائى که تهديد رسوائى را عليه چند دهه حرفه سياسى او در بردارد. بازرسان همچنين مشغول ششون مکالمات ميان سزارکوزى و وکيلش تى.برى هر تزوگ در ضمن بررسى حمايت‌هاى مالى از جانب ليبى در کمپين ۲۰۰۷ سارکوزى بوده‌اند.اِی‌سِنا

اصلاح طلبان

ظریفیان:

ظریف و ویژگی کافی برای ریاست جمهوری ندارد
غلامرضا ظریفیان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: فکر می‌کنم بدنه اصلی اصلاح‌طلبان باتوجه به تجربه‌ای که از دولت آقای روحانی دارند، تمایل ندارند که بازهم با سیاست حمایت از یک نامزد غیراصلاح‌طلب وارد انتخابات شوند؛ بنابراین دور از ذهن است که اصلاح‌طلبان به سمت لاریجانی بروند.

به گزارش نامه نیوز، اکنون که بایدن در آمریکا پیروز انتخابات شده است و احتمال احیای برجام شدت یافته گتمه می‌شود که اصلاح‌طلبان در انتخابات-۱۴۰۰ با گفتمان مذاکره به میدان می‌آیند اما تاکید بر چنین گفتمانی لازم خود را می‌خواهد که مهم‌ترین وسیله‌اش معرفی نامزدی است که در حوزه دیپلماسی رزومه‌ای قابل دفاع – دست‌کم قابل دفاع از سوی اصلاح‌طلبان – داشته باشد.

با چنین پیش‌فرضی آیا گزینه اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست‌جمهوری سیال ابدین محمدجواد ظریف یا علی لاریجانی خواهد بود؟
غلامرضا ظریفیان درباره رویکرد انتخاباتی اصلاح‌طلبان در انتخابات-۱۴۰۰ گفت: «اکنون روشن نیست که چه خواهد شد زیرا اگر در عرصه سیاسی گشودگی ایجاد شود طبیعتاً اصلاح‌طلبان با نامزد خودشان به میدان می‌آیند.
خواسته اصلاح‌طلبان همیشه آن بوده است که جامعه بتواند از سرمایه‌هایش بهتر استفاده کند و رنج کمتری متحمل شود تا در نتیجه چنین شرایطی خشونت کاهش و همگرایی افزایش یابد.
باتوجه به تحولاتی که در عرصه بین‌المللی و مشخصاً آمریکا رخ می‌دهد اصلاح‌طلبان هم راهبردی برای آینده تنظیم می‌کنند تا بتوانند از میزان تنش موجود در عرصه بین‌المللی بکاهند و در چنین شرایطی ممکن است به سمت تشکیل دولتی که در حوزه سیاست خارجی قوی عمل کند بروند.»

او ادامه داد: «امیدواریم باتوجه به مشکلاتی در کشور وجود دارد، نظام فرصت حضور همه سالیوان در انتخابات را فراهم کند تا جامعه به سمت کسانی بروند که درک درست‌تری از ارتباط با اقشار ملت و عرصه‌های بین‌المللی داشته باشند.»

وی در پاسخ به این پرسش که آیا ظریف می‌تواند گزینه نهایی اصلاح‌طلبان باشد، اظهار کرد: «تالم سیاست، عالم میکانت است و طبیعی است که اولویت اول اصلاح‌طلبان رفتن به سمت مصادیقی است که نه صرفاً در عرصه سیاست خارجی بلکه در عرصه سیاست داخلی هم توانمند باشند. واقعیت این است که ما در بسیاری از حوزه‌های داخلی مشکلات زیادی داریم که اگر نتوانیم آنها را حل کنیم در عرصه خارجی هم به مشکل برمی‌خوریم. به همین دلیل باور دارم که در عین حال که آقای ظریف یک شخصیت خدوم برای ملت ایران است و تلاش‌های بسیاری برای این کشور کرده است اما چون او صرفاً در حوزه سیاست خارجی تخصص دارد، نمی‌تواند گزینه نهایی اصلاح‌طلبان باشد.»

اصلاح‌طلبان می‌توانند سرمایه اجتماعی خود را پای صندوق بیاورند، گفت: «این موضوع مشروط به عواملی است. اگر تسا انتخابات ریاست‌جمهوری گشایش‌هایی ایجاد شود و شرایط معیشت مردم قدری بهتر شود مردم نسبت به انتخابات امیدوار می‌شوند؛ بنابراین باید دید که تا انتخابات چه شرایطی رقم می‌خورد.»

اصولگرایان

یک چهره اصولگرا مطرح کرد:

جنس قالیباف میدانی است و نه قانون گذاری

یک چهره اصولگرا گفت: کانددیابی که همه سلیاق اصولگرایان را به طور ۱۰۰٪ تأمین کند و همه بر آن اتفاق نظر داشته باشند، عملاً وجود ندارد.

جواد آرین منش، فعال سیاسی اصولگرا، در رابطه با بالا گرفتن اختلافات در این جریان در نزدیکی انتخابات ۱۴۰۰ به برنا گفت: جریان اصولگرا در دوره‌های گذشته نیز در چنین مقطعی به وحدت و همگرایی دست پیدا نکرده است. الان هم در درون این جریان اختلاف سلیاق خود نمای می‌کند و جریان‌هایی مثل پایداری و جبهه پیروان خط امام و رهبری و جامعه روحانیت مبارز و جمنا سلیاقی متفاوت دارند و قاعدتا کانددیاهای متفاوتی وجود دارد. او افزود: امروز هم در میان کانددیاهای نظامی و پاسدار و روحانی و... چهره‌های مختلفی مطرح و اعلام موجودیت کرده‌اند و برخی از سوی دیگران، مطرح می‌شوند.

آرین منش تاکید کرد: اصولگرایی باید به سمت شورا و وحدت برود ولی هنوز چنین شورایی شکل نگرفته است. هر چقدر به انتخابات نزدیکتر بشویم تلاش‌ها برای رسیدن به کانددیای واحد بیشتر می‌شود و اگر چهره شاخصی، چون رئیسی اعلام موجودیت کند، همگرایی و وحدت آسان‌تر است. او اضافه کرد: کانددیابی که همه سلیاق اصولگرایان را به طور ۱۰۰٪ تأمین کند و همه بر آن اتفاق نظر داشته باشند، عملاً وجود ندارد هر کدام از این چهره‌ها که مطرح شوند، بخشی از جریان اصولگرایی رویکرد مثبت نشان می‌دهند.

این فعال سیاسی اصولگرا با بیان اینکه جایجاشدن‌ها از رئیس مجلس به رئیس جمهور لطماتی را به دنبال خواهد داشت، گفت: البته من شخصا عقیده دارم، قالیباف در حوزه‌های میدانی موفق‌تر است که در حوزه قانون‌گذاری است و در مسئولیت‌های اجرایی خود بیشتر موفق بوده، جنس او میدانی است.

او اضافه کرد: در شرایط فعلی ما با چالش عدم حضور و مشارکت مردم روبرو هستیم مگر اینکه شرایط رقابتی بوجود بیاید تا مردم می‌توانند در این فرآیند مشارکت داشته باشند.

مجلس

محمدرضامیر تاج‌الدینی:

رئیس جمهور باید ظرف ۱۰ روز قانون یارانه ۱۲۰هزار تومانی را ابلاغ کند

نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: طرح معیشتی اعاده شده از شورای نگهبان مورد بازنگری قرار گرفت و در حال حاضر قانونی شده و رئیس‌جمهور باید ظرف ۱۰ روز آن را ابلاغ کند، که چند روز آن هم گذشته است. به‌گزارش ایسنا، محمدرضا میرتاج‌الدینی درخصوص اظهارات رئیس سازمان برنامه و بودجه درخصوص بودجه سال ۱۴۰۰ مبنی بر اینکه قیمت ارز یازده هزار تومان و هر بشکه نفت چهل دلار خواهد بود، گفت: این اعداد و ارقام مبنای محاسباتی هستند و به صورت ناخوشته در بودجه قرار می‌گیرند و بر اساس آن درآمدها محاسبه می‌شود زیرا معیار مبنای قیمت‌ها را به گونه‌ای قرار می‌دهند که قابل وصول، دسترسی و دستی‌یابی باشد. نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: بودجه درخصوص نرخ ارز در از بودجه بین یازده تا یازده هزار و پانصد تومان و قیمت هر بشکه نفت از چهل دلار در نظر گرفته است که باید این اعداد در کمیسیون‌های برنامه و بودجه و تلفیق بررسی شود. وی در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است این اعداد و ارقام دستخوش تغییراتی شوند، عنوان کرد: تجربه گذشته نشان می‌دهد معمولاً آن بودجه‌ای که دولت به مجلس می‌آورد چندان تغییری نمی‌کند، شاید در مواردی ۵درصد تغییر کند اما تغییر چندانی نخواهد کرد. وی درخصوص وضعیت طرح کمک معیشتی که باتوجه به نظرات شورای نگهبان دچار تغییراتی شد، گفت: طرح کمک معیشتی (یارانه ۱۲۰ هزار تومانی) اعاده شده از شورای نگهبان مورد بازنگری قرار گرفت و در حال حاضر هم قانونی شده است. رئیس جمهور هم طرف ۱۰ روز باید آن را ابلاغ کند که باید بگوییم چند روز آن هم گذشته است. نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: ظرف ۲ هفته هم باید آئین‌نامه اجرایی این قانون نوشته و دولت باید آن را عملیاتی کند. وی گفت: شورای نگهبان ایراد گرفته بود که محل تأمین این طرح مشخص نیست و برای همین هم تأیید نمی‌کرد که ما این مورد را در مجلس اصلاح کردیم.

مذاکره یا گفتگو فاصله بگیرد، تیم بعدی همان تیمی است که تهران یکبار توانسته با آنها به توافق برسد و به‌نظر می‌رسد سیاست‌ها تا حدی با زمان اوباما مشابه باشد.» این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در ادامه تصریح کرد:«اگرچه طرف مقابل تاکید دارد که به دنبال بسط برجام است اما در این زمینه ایران نیز دست بسته نیست و ابزارهای خودش را برای چانه زنی در اختیار دارد، باید توجه داشت که در سیاست کلان بایدن نیز مایل است از توجه و تمرکز آمریکا در خلیج فارس بکاهد و بیشتر روی موضوعات شرق آسیا و به ویژه چین متمرکز شود. بنابراین وااشتنگتن برای دستیابی به این هدف خود ناچار است نسبت به ایران انعطاف به خرج دهد.» از این کارشناس مسائل بین‌الملل درباره «فره» در جایگاهی مانندت وزارت خارجه آمریکا چقدر تأثیرگذار است، آیا وزیر خارجه سیاستگذار است یا تنها مجری سیاست‌های بالادستی است؟ در این زمینه مکی پاسخ داد:«در آمریکا ساختار و افراد به موازات یکدیگر دارای نقش مهمی در پیش برد استراتژی‌ها هستند، هم‌چنان نقش افراد را نادیده گرفت شاید اگر فرد دیگری به جای جان کری مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی‌ها در مذاکرات قبلی بود روند توافق هسته‌ای به این شکل نمی‌شد. از سوی دیگر شخص دونالد ترامپ مثال دیگری است که افراد تا چه حد می‌توانند متفاوت ظاهر شوند و سیاستار را دچار بی‌ثظمی کنند به طوری که شاهد تغییرات گسترده داخلی و بین‌المللی باشیم. بنابراین درباره تیم بایدن نیز قلعماً باید این موضوع را لحاظ کرد که افراد در آن می‌توانند نقش دیگری به وضعیت بدهند، همانطور که بایدن اوباما نیست طبیعتاً بلینکن نیز جان کری نیست و روش‌های خاص خود را خواهد داشت.» از او همچنین درباره این پرسشیم که اگر طرفین برای شروع مذاکرات گسترده به توافق نرسند آیا این احتمال وجود دارد بایدن کاری که ترامپ نتوانست انجام دهد یعنی اتحاد اروپا و آمریکا علیه ایران را عملیاتی کند؟ در این مورد مکی پاسخ داد:«هرحال در همان مذاکرات سابق نیز اروپا و آمریکا متحد بودند و خواستار موضوعاتی بیشتر از هسته‌ای بودند اما در نهایت به این نتیجه رسیدند با چنین خواسته‌هایی وضعیت راه به جایی نمی‌برد. اروپا اگر می‌خواهد از برجام به عنوان یک توافق متضمن امنیت در همسایگی خود یعنی خاورمیانه سود برد نباید یکطرفه و از نگاه آمریکا به ماجرا بنگرد. البته نباید این واقعیت را هم نادیده گرفت که برخلاف ترامپ که تلاش می‌کرد اروپا را به حاشیه ببرد بایدن تمایل به چندجانبه‌گراست و از این حیث او می‌تواند روابط دو سوسی آنتلانتيک را نسبت به پرونده ایران مشخص کند. این کارشناس مسائل بین‌الملل در پایان گفت:«موضوعی که اهمیت دارد این است که ایران منطق قسوی خود را دارد و نباید از گفتگو گریزان باشد اگر آنها به برنامه‌های دفاعی ایران اشاره می‌کنند و خواهان توافق برسر برخی از برنامه‌های نظامی ایران هستند این موضوع در صورتی باید مدنظر قرار گیرد که کل کشورهای منطقه نیز برهمان اساس مورد قضاوت قرار گیرند. وقتی همسایگان ایران به روزترین سلاح‌های جهان را وارد می‌کنند طبیعتاً نمی‌توان از ایران انتظار داشت روی توانایی‌های خود سرمایه‌گذاری نکند.»

یایدن و فرمان اجرایی

گمانه‌زنی‌ها برای اینکه بایدن بابرجام و تحریم‌های ایران چه خواهد کرد درحالی همچنان ادامه دارد که خبرگزاری آسوشیتدپرس در بخشی از یک گزارش با اشاره به این که دولت ترامپ از چند ماه قبل از انتخابات آمریکا سعی کرده است روند تجدید نظرهای احتمالی دولت جو بایدن، رئیس جمهور منتخب آمریکا در سیاست‌های این کشور به ویژه درباره ایران را بی‌نتیجه بگذارد، درباره چالش‌های دولت بایدن برای بازگشت به توافق هسته‌ای نوشت: مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا و دیگر مقامات آمریکا از تلاش برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران حرف زده‌اند اما واقعیت این است که در دولت فعلی آمریکا از زمانی که دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا این کشور را از توافق هسته‌ای خارج کرد افزایش بی‌تنبيه‌ها ادامه داشته است. تحریم‌های جدید به طور باقوه می‌تواند حایمان سهیل نظامیان تحت پشتیبانی ایران در عراق و افغانستان و جنبش حوثی‌های یمن را هدف قرار دهد. آسوشیتدپرس در ادامه می‌نویسد: بایدن از تمایل به بازگشت به توافق هسته‌ای حرف زده است و مقامات ایران هم گفته‌اند در صورت بازگشت و پایبندی بایدن به توافق، آن‌ها هم به پایبندی بازخواهند گشت. بایدن می‌تواند با صدور فرمان اجرایی، بسیاری از تحریم‌های بازگردانده شده علیه ایران را لغو کند اما معلوم نیست که این موضوع تا چه حد برای او در اولویت باشد.

پیش از این مقامات کشورمان نیز تاکید کردند با توجه به اختیاراتی که رئیس جمهور آمریکا با امضای فرمان‌های اجرایی دارد هرگونه گمانه زنی درباره اینکه برای بایدن دشوار است تحریم‌های ترامپ را بردارد، صحیح نیست و اگر رئیس جمهور آینده ایالات متحده خواهد می‌تواند بسا چند فرمان اجرایی وضعیت را به همان سه سال ۲۰۱۵ بازگرداند اما سوالی که حالا مطرح می‌شود این است که رئیس جمهوری که سالیوان و بلینکن را انتخاب کرده آیا سراغ چنین راه‌حل ساده‌ای خواهد رفت یا دومیونیو تحریم‌ها ادامه خواهد داشت؟

محمد صادقی، نماینده سابق مجلس:

اغلب طرح‌ها، بهره‌برداری سیاسی و جناحی است

وی بزrgan مسئله گفت‌گو و تعامل را مطرح می‌کنند تا مردم در مواجهه با صندوق‌های رأی منفعل عمل نکنند، گفت: من که چنین چیزی را احساس نمی‌کنم و شواهد نشان می‌دهد که خیلی توجهی به این کاهش مشارکت وجود ندارد. نماینده سابق مجلس شورای اسلامی ادامه داد: قرینه و احساس نیاز چندندی وجود ندارد تا جلب اعتماد مردم را برای حضور در انتخابات ۱۴۰۰ به دست بیاورند و آن کاهش حضور مردم را در انتخابات سال ۹۸ را جبران کنند. وی تاکید کرد: درحالی که دل‌سوزان کشور همواره هشدار دادند این سطح از مشارکت مردم ممکن است مخاطره‌آمیز باشد، به نظر می‌رسد دوستان برایشان مهم نیست و غلبه یافتن یک جناح سیاسی برای آنها بیشتر اولویت و ضرورت دارد. صادقی در پایان تاکید کرد: بحث ضرورت گفت‌گو سال‌هاست که مطرح شده و بعضی از گفت‌گوهای محدودی هم صورت گرفته است اما گفت‌وگویی که به صورت جدی درباره مسائل اساسی کشور رخ داده باشد سراغ ندارم.